
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 45,255,878 32,024,886 13,230,992

국 34,603,752 27,620,727 6,983,025

시 9,619,155 3,422,014 6,197,141

구 1,032,971 982,145 50,826

기초생활보장 25,174,069 25,145,538 28,531

국 22,378,845 22,375,456 3,389

시 2,009,441 1,994,969 14,472

구 785,783 775,113 10,670

기초생활보장 25,174,069 25,145,538 28,531

국 22,378,845 22,375,456 3,389

시 2,009,441 1,994,969 14,472

구 785,783 775,113 10,670

생계급여 16,285,544 16,010,198 275,346

국 14,656,990 14,409,178 247,812

시 1,139,988 1,120,714 19,274

구 488,566 480,306 8,260

301 일반보상금 16,285,544 16,010,198 275,346

국 14,656,990 14,409,178 247,812

시 1,139,988 1,120,714 19,274

구 488,566 480,306 8,260

01 사회보장적수혜금 16,285,544 16,010,198 275,346

○ 생계급여(일반수급자)

16,285,544 16,010,198 275,346경정 16,285,544,000원

국 14,656,990 14,409,178 247,812

시 1,139,988 1,120,714 19,274

구 488,566 480,306 8,260

주거급여 7,047,640 7,481,279 △433,639

국 6,342,876 6,733,151 △390,275

시 493,335 523,690 △30,355

구 211,429 224,438 △13,009

301 일반보상금 7,047,640 7,481,279 △433,639

국 6,342,876 6,733,151 △390,275

시 493,335 523,690 △30,355

구 211,429 224,438 △13,009

01 사회보장적수혜금 7,047,640 7,481,279 △433,639

○ 주거급여(현금) 6,867,640 7,301,279 △433,639경정 6,867,640,000원

국 6,180,876 6,571,151 △390,275

시 480,735 511,090 △30,355

구 206,029 219,038 △13,009

교육급여(일반수급자) 825,312 713,474 111,838

국 742,781 642,127 100,654

시 57,772 49,943 7,829

구 24,759 21,404 3,355

301 일반보상금 825,312 713,474 111,838

국 742,781 642,127 100,654

시 57,772 49,943 7,829

구 24,759 21,404 3,355



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 825,312 713,474 111,838

○ 교육급여(일반수급자) 825,312 713,474 111,838경정 825,312,000원

국 742,781 642,127 100,654

시 57,772 49,943 7,829

구 24,759 21,404 3,355

해산장제급여 147,530 146,667 863

국 132,777 132,000 777

시 10,327 10,267 60

구 4,426 4,400 26

301 일반보상금 147,530 146,667 863

국 132,777 132,000 777

시 10,327 10,267 60

구 4,426 4,400 26

01 사회보장적수혜금 147,530 146,667 863

○ 해산, 장제급여 147,530 146,667 863경정 147,530,000원

국 132,777 132,000 777

시 10,327 10,267 60

구 4,426 4,400 26

저소득주민특별지원 279,623 270,480 9,143

시 279,623 270,480 9,143

301 일반보상금 279,623 270,480 9,143

시 279,623 270,480 9,143

01 사회보장적수혜금 279,623 270,480 9,143

○ 교육장려금 235,143 226,000 9,143경정 235,143,000원

시 235,143 226,000 9,143

차상위계층특별지원 7,000 9,750 △2,750

시 7,000 9,750 △2,750

301 일반보상금 7,000 9,750 △2,750

시 7,000 9,750 △2,750

01 사회보장적수혜금 7,000 9,750 △2,750

○ 월동대책비 5,500 7,200 △1,700경정 5,500,000원

시 5,500 7,200 △1,700

○ 교육장려금 1,500 2,550 △1,050경정 1,500,000원

시 1,500 2,550 △1,050

개별급여 전환 읍면동 민간보조인력 지원 66,300 0 66,300

국 44,421 0 44,421

시 11,271 0 11,271

구 10,608 0 10,608

101 인건비 66,300 0 66,300

국 44,421 0 44,421

시 11,271 0 11,271

구 10,608 0 10,608

04 기간제근로자등보수 66,300 0 66,300

○ 개별급여전환 읍면동 민간보조인력지원

66,300 0 66,30066,300,000원

국 44,421 0 44,421



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 11,271 0 11,271

구 10,608 0 10,608

통합조사운영 27,720 26,240 1,480

201 일반운영비 12,456 10,976 1,480

01 사무관리비 11,880 10,400 1,480

○ 복지대상자 신청서 380 400 △20

○ 복지대상자 금융정보제공동의서

570 600 △30

○ 민원통지용 봉투 제작 475 500 △25

○ 복지네비게이션(홍보물) 제작

3,040 3,200 △160

○ 상담실 운영비 1,140 1,200 △60

○ 복지대상자 사실조사 특근 급식비

3,990 4,200 △210

○ 복지급여 수급자 변동사항 신고 안내문

285 300 △15

○ 맞춤형 급여 시행 홍보물 2,000 0 2,000

경정 380,000원

경정 570,000원

경정 475,000원

경정 3,040,000원

경정 1,140,000원

경정 3,990,000원

경정 285,000원

2,000,000원

저소득복지 활성화 950 1,000 △50

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○ 저소득복지 활성화 950 1,000 △50경정 950,000원

저소득주민 자립 강화 2,921,845 2,583,725 338,120

국 2,540,553 2,304,300 236,253

시 297,022 196,396 100,626

구 84,270 83,029 1,241

저소득층 자립사업 강화 2,921,845 2,583,725 338,120

국 2,540,553 2,304,300 236,253

시 297,022 196,396 100,626

구 84,270 83,029 1,241

지역자활센터 운영 지원 292,280 0 292,280

국 195,020 0 195,020

시 97,260 0 97,260

307 민간이전 292,280 0 292,280

국 195,020 0 195,020

시 97,260 0 97,260

11 사회복지사업보조 292,280 0 292,280

○ 지역자활센터 운영지원 278,600 0 278,600278,600,000원

국 195,020 0 195,020

시 83,580 0 83,580

○ 지역자활센터 종사자 복지수당

13,680 0 13,68013,680,000원

시 13,680 0 13,680

가사간병방문도우미사업 110,000 101,442 8,558

국 77,000 71,010 5,990

시 16,500 15,216 1,284



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 16,500 15,216 1,284

307 민간이전 110,000 101,442 8,558

국 77,000 71,010 5,990

시 16,500 15,216 1,284

구 16,500 15,216 1,284

11 사회복지사업보조 110,000 101,442 8,558

○ 가사간병도우미사업 110,000 101,442 8,558경정 110,000,000원

국 77,000 71,010 5,990

시 16,500 15,216 1,284

구 16,500 15,216 1,284

지역자활 활성화 807 850 △43

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 자활고용활성화 등 추진 807 850 △43경정 807,000원

희망키움통장사업 270,153 249,328 20,825

국 243,138 224,395 18,743

시 27,015 24,933 2,082

301 일반보상금 270,153 249,328 20,825

국 243,138 224,395 18,743

시 27,015 24,933 2,082

01 사회보장적수혜금 270,153 249,328 20,825

○ 희망키움통장사업(수급자)

270,153 249,328 20,825경정 270,153,000원

국 243,138 224,395 18,743

시 27,015 24,933 2,082

저소득층 학생교육비 신청·접수 지원 16,500 0 16,500

국 16,500 0 16,500

101 인건비 14,850 0 14,850

국 14,850 0 14,850

04 기간제근로자등보수 14,850 0 14,850

○ 초,중,고 학생 교육비 지원사업 인건비

14,850 0 14,85014,850,000원

국 14,850 0 14,850

201 일반운영비 1,650 0 1,650

국 1,650 0 1,650

01 사무관리비 1,650 0 1,650

○ 초,중,고 학생 교육비 지원사업 운영비

1,650 0 1,6501,650,000원

국 1,650 0 1,650

장애인 복지증진 17,021,441 4,172,470 12,848,971

국 9,684,354 2,940,971 6,743,383

시 7,312,692 1,230,649 6,082,043

구 24,395 850 23,545

장애인 복지보장 17,021,441 4,172,470 12,848,971

국 9,684,354 2,940,971 6,743,383



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,312,692 1,230,649 6,082,043

구 24,395 850 23,545

장애인복지 활성화 807 850 △43

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 장애인복지 활성화 807 850 △43경정 807,000원

장애인복지관 운영 1,580,259 0 1,580,259

시 1,580,259 0 1,580,259

307 민간이전 1,580,259 0 1,580,259

시 1,580,259 0 1,580,259

02 민간경상사업보조 1,580,259 0 1,580,259

○ 남구장애인복지관 인건비 708,388 0 708,388708,388,000원

시 708,388 0 708,388

○ 남구장애인복지관 관리운영비 및 사업비

89,000 0 89,00089,000,000원

시 89,000 0 89,000

○ 나사함발달장애인복지관 인건비

693,871 0 693,871693,871,000원

시 693,871 0 693,871

○ 나사함발달장애인복지관 관리운영비 및 사업

비 89,000 0 89,00089,000,000원

시 89,000 0 89,000

장애인단체지원 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○ 장애인 근로작업장 운영지원 20,000 0 20,00020,000,000원

시 20,000 0 20,000

생계급여(장애인생활시설) 지원 230,582 0 230,582

국 207,524 0 207,524

시 23,058 0 23,058

301 일반보상금 230,582 0 230,582

국 207,524 0 207,524

시 23,058 0 23,058

01 사회보장적수혜금 230,582 0 230,582

○ 생계급여(장애인생활시설) 230,582 0 230,582230,582,000원

국 207,524 0 207,524

시 23,058 0 23,058

교육급여(장애인생활시설) 지원 1,620 0 1,620

국 1,458 0 1,458

시 162 0 162

301 일반보상금 1,620 0 1,620

국 1,458 0 1,458

시 162 0 162



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,620 0 1,620

○ 교육급여(장애인생활시설) 1,620 0 1,6201,620,000원

국 1,458 0 1,458

시 162 0 162

장애인 직업재활시설 지원 173,481 0 173,481

시 173,481 0 173,481

307 민간이전 173,481 0 173,481

시 173,481 0 173,481

02 민간경상사업보조 173,481 0 173,481

○ 장애인 직업재활시설 인건비 140,298 0 140,298140,298,000원

시 140,298 0 140,298

○ 장애인 직업재활시설 관리운영비

18,183 0 18,18318,183,000원

시 18,183 0 18,183

○ 장애인직업재활시설 재가장애인 중식비

15,000 0 15,00015,000,000원

시 15,000 0 15,000

장애인주간보호시설 지원 447,277 0 447,277

시 447,277 0 447,277

307 민간이전 447,277 0 447,277

시 447,277 0 447,277

02 민간경상사업보조 447,277 0 447,277

○ 장애인주간보호시설 인건비 387,277 0 387,277387,277,000원

시 387,277 0 387,277

○ 장애인주간보호시설 운영비 60,000 0 60,00060,000,000원

시 60,000 0 60,000

장애인 공동생활가정 지원 253,919 0 253,919

시 253,919 0 253,919

307 민간이전 253,919 0 253,919

시 253,919 0 253,919

02 민간경상사업보조 253,919 0 253,919

○ 공동생활가정 인건비 193,919 0 193,919193,919,000원

시 193,919 0 193,919

○ 공동생활가정 운영비 60,000 0 60,00060,000,000원

시 60,000 0 60,000

중증장애인 자립생활센터 지원 150,000 0 150,000

국 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 60,000 0 60,000

시 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 150,000 0 150,000

○ 중증장애인자립생활센터 지원

150,000 0 150,000150,000,000원

국 60,000 0 60,000



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 90,000 0 90,000

장애수당(기초) 485,333 0 485,333

국 339,733 0 339,733

시 145,600 0 145,600

301 일반보상금 485,333 0 485,333

국 339,733 0 339,733

시 145,600 0 145,600

01 사회보장적수혜금 485,333 0 485,333

○ 장애수당(기초) 485,333 0 485,333485,333,000원

국 339,733 0 339,733

시 145,600 0 145,600

장애수당(차상위) 387,136 0 387,136

국 270,995 0 270,995

시 116,141 0 116,141

301 일반보상금 387,136 0 387,136

국 270,995 0 270,995

시 116,141 0 116,141

01 사회보장적수혜금 387,136 0 387,136

○ 장애수당(차상위) 387,136 0 387,136387,136,000원

국 270,995 0 270,995

시 116,141 0 116,141

장애인 재활수당 215,000 0 215,000

시 215,000 0 215,000

301 일반보상금 215,000 0 215,000

시 215,000 0 215,000

01 사회보장적수혜금 215,000 0 215,000

○ 장애인 재활수당 215,000 0 215,000215,000,000원

시 215,000 0 215,000

장애인연금 4,155,100 0 4,155,100

국 2,940,000 0 2,940,000

시 1,215,100 0 1,215,100

301 일반보상금 4,155,100 0 4,155,100

국 2,940,000 0 2,940,000

시 1,215,100 0 1,215,100

01 사회보장적수혜금 4,155,100 0 4,155,100

○ 장애인 연금 4,155,100 0 4,155,1004,155,100,000원

국 2,940,000 0 2,940,000

시 1,215,100 0 1,215,100

장애인의료비지원 232,600 0 232,600

국 186,080 0 186,080

시 46,520 0 46,520

307 민간이전 232,600 0 232,600

국 186,080 0 186,080

시 46,520 0 46,520

01 의료및구료비 232,600 0 232,600



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 의료비지원 232,600 0 232,600232,600,000원

국 186,080 0 186,080

시 46,520 0 46,520

여성장애인 출산비용지원 9,000 0 9,000

국 6,300 0 6,300

시 2,700 0 2,700

301 일반보상금 9,000 0 9,000

국 6,300 0 6,300

시 2,700 0 2,700

01 사회보장적수혜금 9,000 0 9,000

○ 여성장애인 출산비용지원 9,000 0 9,0009,000,000원

국 6,300 0 6,300

시 2,700 0 2,700

장애인 자녀 학비지원 600 0 600

국 480 0 480

시 120 0 120

301 일반보상금 600 0 600

국 480 0 480

시 120 0 120

01 사회보장적수혜금 600 0 600

○ 장애인 자녀학비 600 0 600600,000원

국 480 0 480

시 120 0 120

장애인활동지원 시비추가지원사업 235,000 0 235,000

시 235,000 0 235,000

307 민간이전 235,000 0 235,000

시 235,000 0 235,000

05 민간위탁금 235,000 0 235,000

○ 장애인활동지원 시비추가지원

235,000 0 235,000235,000,000원

시 235,000 0 235,000

장애인일자리지원 680,958 0 680,958

국 340,479 0 340,479

시 340,479 0 340,479

307 민간이전 84,428 0 84,428

국 42,214 0 42,214

시 42,214 0 42,214

05 민간위탁금 84,428 0 84,428

○ 특수교육-복지연계형 일자리 사업

84,428 0 84,42884,428,000원

국 42,214 0 42,214

시 42,214 0 42,214

401 시설비및부대비 596,530 0 596,530

국 298,265 0 298,265

시 298,265 0 298,265

01 시설비 596,530 0 596,530



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 복지일자리사업 100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○ 장애인 행정도우미사업 496,530 0 496,530496,530,000원

국 248,265 0 248,265

시 248,265 0 248,265

발달재활서비스사업 667,224 0 667,224

국 467,057 0 467,057

시 200,167 0 200,167

307 민간이전 667,224 0 667,224

국 467,057 0 467,057

시 200,167 0 200,167

05 민간위탁금 667,224 0 667,224

○ 발달재활사업 667,224 0 667,224667,224,000원

국 467,057 0 467,057

시 200,167 0 200,167

언어발달지원 바우처사업 2,400 0 2,400

국 1,680 0 1,680

시 720 0 720

307 민간이전 2,400 0 2,400

국 1,680 0 1,680

시 720 0 720

05 민간위탁금 2,400 0 2,400

○ 언어발달지원사업 2,400 0 2,4002,400,000원

국 1,680 0 1,680

시 720 0 720

장애인 보조기구 교부 14,192 0 14,192

국 11,354 0 11,354

구 2,838 0 2,838

301 일반보상금 14,192 0 14,192

국 11,354 0 11,354

구 2,838 0 2,838

01 사회보장적수혜금 14,192 0 14,192

○ 장애인보조기구 교부사업 14,192 0 14,19214,192,000원

국 11,354 0 11,354

구 2,838 0 2,838

장애인 거주시설 운영 2,866,911 0 2,866,911

국 1,910,243 0 1,910,243

시 956,668 0 956,668

307 민간이전 2,866,911 0 2,866,911

국 1,910,243 0 1,910,243

시 956,668 0 956,668

02 민간경상사업보조 2,866,911 0 2,866,911

○ 장애인거주시설 운영 2,584,020 0 2,584,0202,584,020,000원

국 1,808,814 0 1,808,814

시 775,206 0 775,206



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인거주시설 관리운영비 144,899 0 144,899144,899,000원

국 101,429 0 101,429

시 43,470 0 43,470

○ 장애인거주시설 복지수당 131,540 0 131,540131,540,000원

시 131,540 0 131,540

○ 장애인거주시설 월동용김장비 및 춘계부식비

1,456 0 1,4561,456,000원

시 1,456 0 1,456

○ 장애인거주시설 장애인의 날 간식비

564 0 564564,000원

시 564 0 564

○ 장애인거주시설 어린이날 간식비 337 0 337337,000원

시 337 0 337

○ 장애인거주시설 의약품비 4,095 0 4,0954,095,000원

시 4,095 0 4,095

장애인복지관 지정사업 운영 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○ 남구장애인복지관 정보화기능 개선사업

1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

○ 나사함발달장애인복지관 정보화기능 개선사

업 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

장애인 생활시설 지원 17,672 0 17,672

시 17,672 0 17,672

301 일반보상금 17,672 0 17,672

시 17,672 0 17,672

01 사회보장적수혜금 5,000 0 5,000

○ 장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금지원

5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

08 사회복무요원보상금 12,672 0 12,672

○ 사회복지시설보조 공익근무요원 중식비

12,672 0 12,67212,672,000원

시 12,672 0 12,672

양지골복합센터 관리 20,750 0 20,750

201 일반운영비 3,750 0 3,750

01 사무관리비 1,270 0 1,270

○ 무인경비시스템 설치 운영 및 일반관리비

1,270 0 1,2701,270,000원

02 공공운영비 2,480 0 2,480

○ 공공요금(전기,수도,환경개선부담금,정화조

청소,물탱크청소 등) 2,480 0 2,4802,480,000원



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○ 냉난방기(4대) 17,000 0 17,00017,000,000원

행정운영경비(생활보장과) 128,408 113,188 15,220

기본경비(생활보장과) 128,408 113,188 15,220

기본경비(생활보장과) 128,408 113,188 15,220

201 일반운영비 26,388 27,388 △1,000

01 사무관리비 24,888 25,888 △1,000

○ 부서운영 기본수용비 15,370 16,320 △950

○ 행정사무감사자료 등 제작 950 1,000 △50

경정 15,370,000원

경정 950,000원

202 여비 97,920 81,600 16,320

01 국내여비 97,920 81,600 16,320

○ 기본업무 수행 출장여비 97,920 81,600 16,320경정 97,920,000원

203 업무추진비 4,100 4,200 △100

04 부서운영업무추진비 4,100 4,200 △100

○ 부서운영 업무추진비 4,100 4,200 △100경정 4,100,000원

재무활동(생활보장과) 10,115 9,965 150

내부거래지출(생활보장과) 10,115 9,965 150

내부거래지출 10,115 9,965 150

701 기타회계등전출금 10,115 9,965 150

01 기타회계전출금 10,115 9,965 150

○ 의료급여기금 특별회계 전출금

10,115 9,965 150경정 10,115,000원


